



	所在地	〒583-8585 羽曳野市誉田4丁目1番1号		花	桃	木	橘	鳥	—
	電 話	072-958-1111		姉妹・友好等都市提携 ウィーン市ヒーティング(13区)(オーストリア) 三重県亀山市、奈良県御所市					
	市長	副市長		沿 革					
きたがわ つくお 北川 嗣雄 (72歳)	安部 孝人 酒井伸一郎								
第3期 任期28.7.24	議 長	金 銅 宏親	副議長	上 藪 弘治	昭34. 1. 15 市制施行				
会派 構成	市民 クラブ	共 産 党	公 明 党	自 民 党	無所属の 会 員	合計	条 例 定 数	任 期	
	4	4	3	3	2	2	18	18	29.9.29

(27.11.1現在)

【概要】

(1)人口

区 分	人 口 (人)	15歳未満 人口割合 (%)	15～64歳 人口割合 (%)	65歳以上 人口割合 (%)	世帯数 (世帯)
12.10. 1(国調)	119,246	15.3	69.3	15.3	41,848
17.10. 1(国調)	118,695	14.9	65.8	19.2	43,225
22.10. 1(国調)	117,681	14.2	62.3	23.5	44,693
27. 9. 1(推計)	113,348	—	—	—	45,113

(2)人口動態

区 分	人口密度 (人/km ²)	人口増率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
12.10. 1(国調)	4,510	1.3	15.3	82.7
17.10. 1(国調)	4,489	△0.5	19.2	84.4
22.10. 1(国調)	4,451	△0.9	23.5	85.7

(3)面積

行政区域面積 (26.10.1現在)	26.45 km ²
市街化区域面積 (27.7.31現在)	1,337 ha

(4)有権者数(27.9現在)

男	女	計
43,770人	49,203人	92,973人

【産業】

(1)産業構造(22国調)

区 分	就業人口(人)	構成比(%)
第1次産業	582	1.2
第2次産業	12,636	25.2
第3次産業	33,874	67.5
計(分類不能含む)	50,213	100.0

(2)農業・工業・商業

農 業	総農家数	経営耕地面積	
(22年)	790戸	27,149 a	
工 業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(26年・速報)	215所	4,387人	1,212億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(26年・速報)	583所	5,041人	1,235億円

【行政職員】

(1)職員数(27.4.1現在)

全 部 門	644人 (5.6人/人口千人)
普通会計 計	546人 (4.7人/人口千人)
一般行政	446人 (3.9人/人口千人)
特別行政	100人 (0.9人/人口千人)
その他の会計 計	98人 (0.9人/人口千人)
普通会計 類似団体 (26.4.1現在)	747人 (64.41人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

23. 4. 1	99.2
24. 4. 1	106.9
(参考値)	(98.8)
25. 4. 1	107.0
(参考値)	(98.9)
26. 4. 1	100.3

【施策】

(1)平成27年度主要施策

(百万円)

項 目	予算額
(仮称) 中央スポーツ公園整備事業	380
百舌鳥・古市古墳群の世界文化遺産登録推進	16.9
グレーブヒルスポーツ公園グラウンド改修事業	179.9
こども園整備事業	38.8
学校施設の耐震補強等改修事業	1,626.7

(2)今後の課題

(百万円)

項 目	事業費
賑わい・交流拠点の創生・充実	—
公共施設や学校園施設の更新・耐震化	—
健康づくりの支援	—
市民と行政の協働まちづくり	—
行財政改革の推進	—

【祭・行事】 [5月]: はびきの市民フェスティバル、[10月]: 誉田八幡宮例祭、ふれあい健康まつり、杜本神社例祭、白鳥神社例祭
【名産・特産品】 ぶどう(デラウェア)、ワイン、さいぼし(馬肉のくんせい)、いちじく

【財政】(1) 決算収支 (普通会計)

(百万円、%)

	歳入	歳出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
26年度	39,059	38,594	283	△ 838	1.2	23,082	98.0	0.553
25年度	42,397	41,274	1,120	1,042	4.9	23,034	96.0	0.559
24年度	38,788	38,625	78	△ 693	0.3	22,604	97.9	0.569

(2) 主な歳入・歳出

(百万円、%)

区分	26年度	構成比	25年度	構成比	24年度	構成比
歳入計	39,059	100.0	42,397	100.0	38,788	100.0
地方税	12,482	32.0	12,494	29.5	12,496	32.2
地方交付税	8,427	21.6	8,425	19.9	8,192	21.1
普通交付税	8,187	21.0	8,175	19.3	7,893	20.3
国・府支出金	10,385	26.6	9,739	23.0	9,502	24.5
地方債	3,328	8.5	6,789	16.0	2,988	7.7
歳出計	38,594	100.0	41,274	100.0	38,625	100.0
義務的経費計	22,103	57.3	22,777	55.2	21,639	56.0
人件費	4,599	11.9	4,424	10.7	5,044	13.1
扶助費	12,611	32.7	11,900	28.8	11,565	29.9
公債費	4,894	12.7	6,453	15.6	5,029	13.0
投資的経費計	2,312	6.0	1,521	3.7	3,474	9.0
普通建設事業費	2,312	6.0	1,521	3.7	3,474	9.0
単独事業費	1,377	3.6	633	1.5	2,498	6.5

(3) 公営企業等決算(26年度)

(百万円)

上水道	経常損益	655
	利益剰余金	7,055
病院	経常損益	—
	利益剰余金	—
下水道	単年度収支	0
	実質収支	0
土地開発公社	面積	—
保有土地(26年度末)	金額	—

(4) 積立金及び地方債の残高状況

(26年度)

(百万円)

年度末現在高	財政調整基金	3,346
	減債基金	73
	その他特定目的基金	1,267
	積立金計	4,685
	住民一人あたり額	40.7千円
	都市平均	60.7千円
	地方債	42,690
住民一人あたり額	370.8千円	
都市平均	291.0千円	

(5) 健全化判断比率

(%)

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率	() 早期健全化基準	() 都市平均
26年度	— (12.22)	— (17.22)	9.9 【 5.6】	49.8 【 13.6】		
25年度	— (12.23)	— (17.23)	10.4 【 6.1】	57.1 【 19.0】		
24年度	— (12.26)	— (17.26)	10.8 【 6.4】	98.7 【 30.4】		

(6) 連結実質赤字比率の状況(主な会計)(26年度)

(百万円、%)

区分	実質収支・資金不足(剰余)額	資金不足比率
一般会計等	283	
公営企業会計等	2,740	—
上水道事業会計		
病院事業会計		
下水道事業会計(うち解消可能資金不足額)	0	—
(小計)	(0)	
国民健康保険事業会計	572	
その他	185	
標準財政規模	23,082	
連結実質収支額	3,779	

(7) 将来負担比率の状況(26年度)

(百万円)

	項目	金額
将来負担額	連結実質赤字額	0
	地方債現在高(一般会計)	42,690
	公営企業債等繰入見込額	21,473
	退職手当負担見込額	4,447
	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
	その他	1,637
小計	70,248	
財源等	充当可能基金	5,740
	充当可能特定歳入	13,102
	基準財政需要額算入見込額	41,663
小計	60,505	

(8) 税収の状況

(百万円、%)

区分	26年度		25年度		24年度		
	収入済額(構成比)	徴収率	収入済額(構成比)	徴収率	収入済額(構成比)	徴収率	
税収計	12,482 (100.0)	93.4	12,494 (100.0)	92.7	12,496 (100.0)	91.8	
市町村民税	個人	5,195 (41.6)	94.1	5,216 (41.7)	93.2	5,258 (42.1)	92.3
	法人	599 (4.8)	93.1	586 (4.7)	93.4	620 (5.0)	93.2
	計	5,794 (46.4)	94.0	5,802 (46.4)	93.2	5,878 (47.0)	92.4
固定資産税	土地	2,113 (16.9)	91.9	2,151 (17.2)	91.1	2,205 (17.6)	90.0
	家屋	2,157 (17.3)	91.9	2,095 (16.8)	91.0	2,032 (16.3)	90.0
	償却資産	471 (3.8)	94.1	477 (3.8)	93.9	470 (3.8)	93.5
	計	4,741 (38.0)	92.1	4,723 (37.8)	91.3	4,707 (37.7)	90.3